[image: image1.png]

DECRETO N.º 6085/2022
“Ratifica o Estado de Calamidade Pública e Institui medida restritiva e temporária voltada ao enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do Coronavírus no território do município de Pedro Osório, e dá outras providências.
JOÃO CARLO B. OLIVEIRA, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE PEDRO OSÓRIO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a possibilidade estatística apresentada pelo Governo do Rio Grande do Sul apontando tendência de progressão geométrica da expansão de casos de CORONAVÍRUS em todo país;

CONSIDERANDO o grande fluxo de pessoas que transitam no âmbito territorial do Município de Pedro Osório;

CONSIDERANDO o disposto no §2º do artigo 5º c/c 6º da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que o Estado do Rio Grande do Sul publicou o Decreto nº 56281 DE 28/12/2021, Altera o Decreto nº 55.882, de 15 de maio de 2021, que institui o Sistema de Avisos, Alertas e Ações para fins de monitoramento, prevenção e enfrentamento à pandemia de COVID-19 no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, reitera a declaração de estado de calamidade pública em todo o território estadual;
CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença no Município;
DECRETA

Art. 1º - Fica ratificado o Estado de Calamidade Pública no Município de Pedro Osório/RS para fins de prevenção e enfrentamento à pandemia causada pelo novo Coronavírus e institui medida restritiva e temporária voltada ao enfrentamento da emergência de saúde pública.
Art. 2º - Para o enfrentamento atual como medidas de prevenção ao contágio pelo CORONAVÍRUS (COVID-19), ficam suspensos pelos próximos 15 dias, e sujeitos a revisões periódicas:

I – todos os eventos públicos e particulares em casas noturnas, bares com shows, boates, clubes sociais e similares de qualquer natureza;
II– os acampamentos no Camping Municipal Paulo Roberto Pons e em outros locais públicos do município, a contar de 28 de janeiro, a partir de 18h; e
III – as atividades esportivas no Ginásio Municipal 3 de Abril, a contar de 28 de janeiro.
Art. 3º - Ao descumprimento deste decreto aplica-se as penalidades de multa, interdição total ou parcial da atividade e cassação de alvará de localização, em consonância da Lei Federal 6437/1977.

Art. 4º - As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer momento, de acordo com a situação epidemiológica do Município.

Pedro Osório, 27 de janeiro de 2022.
JOÃO CARLO B. OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO
                                                                                                        “Doe Órgãos, doe Sangue: Salve Vidas”

_109748304.doc
[image: image1.png]